（C类）
博发改发〔2023〕16号

          签发人：高峰

对区十九届人大二次会议

第三号建议的答复
李新斌代表：

您提出的关于《关于充分发挥大型集中热源点优势，依托丰富高温蒸汽资源，在周边规划工业用汽产业园，提升招商引资质效的建议》的建议收悉，针对提出的以下具体内容《淄博市十六届三次人代会上的政府工作报告提出，要聚力提升城市功能品质，抓好新一轮“四减四增”和减碳降碳十大行动，有序关停小煤电机组，全力建设生态美丽宜居城市。白杨河电厂现有热电联产机组4台，总蒸发量3000吨/小时，在保证博山区居民采暖供热和完成正常发电任务的基础上仍有600吨/小时剩余工业蒸汽供应能力。当前，一方面，全市各区县供热供汽发展现状参差不齐，部分区县的大型用汽企业主要依靠小型煤电机组，随着全市淘汰落后产能步伐加快，必将加剧企业用汽需求，制约企业产能扩张。另一方面，如白杨河电厂这样具备大规模潜在供汽能力的企业存在区域内供热市场需求不足的现状。亟需在这两方面找到一个契合点和突破口。建议以白杨河电厂为热源点，在周边规划工业用汽产业园。充分发挥白杨河电厂工业蒸汽资源优势，吸引大型用热用汽企业落户博山，邀请用汽企业在白杨河电厂周边建厂（如淄川区的鲁维制药集团二期、三期工程或用汽单位的增量项目），推动热能的高效利用，提升城市和工业区供汽集中度，助力全区建设工业强区，实现就业、税收双提升。》，根据我局职责现答复如下：

一、我区现有工商贸企业的用汽情况

除了冬季居民供暖用热外，我区用汽用热的行业主要是化工、纺织、医药、纸品制造、消失模具成型、食品加工和大型医院、商厦超市冷热交换等。主要用热用汽的企业有东佳集团、银士来纺织有限公司、天陆纺织有限公司、沣泰纸业、九州通制药、圣世达化工有限公司、万杰集团、市第一医院等。目前白杨河电厂西边有部分中小企业使用电厂蒸汽。多数用汽单位一是余热利用，二是电锅炉和天然气锅炉烧制。

二、工商贸企业的用汽的解决途径

一是白杨河电厂布设管线到使用蒸汽的企业，现有大型企业搬迁到电厂附近是不现实的。

二是在白杨河电厂附近打造产业园，但是建设用地分散，很难集中使用。
博山区发展和改革局
                      2023年6月5日

(联系单位:博山区发展和改革局，联系人:王玉军，联系电话:13335235839)

抄  送:区人大常委会人代工委、区政府办公室

代表建议办理情况征询意见表

承办单位：博山区发展和改革局

	代表姓名
	李新斌
	建议编号
	3

	建议标题
	关于充分发挥大型集中热源点优势，依托丰富高温蒸汽资源，在周边规划工业用汽产业园，提升招商引资质效的建议

	标注（A、B、C）
	C

	1.对答复满意情况：满意（ ） 基本满意（ ） 不满意（ ）

2.对办理工作的意见和建议：

                                      签名：

                                   年   月   日

注：本表一式四份，面复代表后，代表一份，区人大常委会人代工委一份，区政府办公室一份，承办单位一份。